
B3-03/5-SR B3-03/5-SR
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI

SMĚRNICE REKTORKY UP (SR)

REALIZACE  PRÁV
 PRŮMYSLOVÉHO  VLASTNICTVÍ

 na Univerzitě Palackého v Olomouci

Obsah: Tato směrnice doplňuje a konkretizuje v podmínkách UP
postup původců a zaměstnavatele ohledně vynálezů,
užitných vzorů, průmyslových vzorů a zlepšovacích návrhů.

Zpracoval: prorektor UP pro záležitosti vědy a výzkumu

Platnost
a účinnost: 15. října 2003

Datum vydání: 13. října 2003

Rozdělovník: rektor, prorektoři, kvestor, kancléř
děkani a tajemníci fakult,
ředitel IC UP, SKM UP, Archivu UP
vedoucí EO a PTO RUP
vedoucí PMO RUP
právní oddělení RUP
kontrolní oddělení RUP
oddělení organizace a informačních systémů UP



2 Směrnice rektorky UP č. B3-03/5

Čl. I
Úvodní ustanovení

1. Práva a povinnosti vznikající z vytvoření a z uplat-
ňování vynálezů, užitných vzorů, průmyslových
vzorů a zlepšovacích návrhů upravuje zákon
č. 527/1990 Sb., o vynálezech, průmyslových vzo-
rech a zlepšovacích návrzích, ve znění zák. č. 519/
1991 Sb., zák. č. 116/2000 Sb., zák. č. 207/2000 Sb.
a zák. č.173/2002 Sb. (dále jen „zákon“).

2. Tato směrnice doplňuje a konkretizuje v podmín-
kách UP postup původců a zaměstnavatele ohled-
ně vynálezů, užitných vzorů, průmyslových vzorů
a zlepšovacích návrhů.

Čl. II
Definice pojmů

Pro účely této směrnice jsou použity následující
pojmy:
Vynález – technické řešení, výrobek, vzhled výrobku,

výrobní postup chráněný patentem, užitným vzo-
rem, průmyslovým vzorem, zlepšovacím návrhem.

Původce – fyzická osoba, která vytvořila vynález
v pracovně právním vztahu k zaměstnavateli.

Zaměstnavatel – Univerzita Palackého v Olomouci,
se sídlem Křížkovského 8, 771 47 Olomouc, IČO:
61989592 (dále UP).

Čl. III
Povinnosti původce

1. Původce (zástupce původců, byl-li vynález vytvo-
řen více původci) je povinen písemnou formou
(s vyjádřením přímého nadřízeného) neprodleně
oznámit prorektorovi pro záležitosti vědy a vý-
zkumu každé technické řešení problému, o kte-
rém se domnívá, že splňuje podmínky stanovené
zákonem pro vynález a předat mu podklady
k posouzení vynálezu.

2. Oznámení podává původce (zástupce původců,
byl-li vynález vytvořen více původci) v případech,
kdy předmět vynálezu vznikl při plnění úkolů vy-
plývajících z pracovního poměru, při řešení vý-
zkumných projektů financovaných UP nebo
výzkumných projektů financovaných z veřejných

prostředků (grantové agentury, orgány státní sprá-
vy, zahraničními veřejnými institucemi).

3. Pokud vynález vznikne při řešení smluvního vý-
zkumu (řešení hospodářské smlouvy) pro třetí stra-
nu původce (zástupce původců, byl-li vynález
vytvořen více původci) o této skutečnosti infor-
muje prorektora pro záležitosti vědy a výzkumu.
Problematika právní ochrany je v tomto případě
řešena společně s třetí stranou v souladu s přísluš-
nou smlouvou.

4. Právo na právní ochranu vynálezu, který vytvořil
původce (původci) ke splnění úkolů vyplývajících
z pracovního poměru přísluší UP, pokud není mezi
původcem (původci) a UP uzavřena smlouva, kte-
rá by právo na patent upravila jinak, případně
pokud UP neuplatnila vůči původci právo na práv-
ní ochranu vynálezu ve lhůtě uvedené v čl. IV
odst. 1 této směrnice

Čl. IV
Povinnosti zaměstnavatele

1. UP, zastoupená prorektorem pro záležitosti vědy
a výzkumu je povinna se nejpozději v zákonem
stanovené tříměsíční lhůtě vyjádřit:
– k možnosti využití řešení a způsobu právní

ochrany, tj. zda bude podána přihláška k práv-
ní ochraně vynálezu nebo bude uzavřena s pů-
vodci smlouva o využívání vynálezu v rámci
UP, případně licenční smlouva s jiným subjek-
tem, bez žádání o právní ochranu vynálezu,

– z jakých zdrojů budou hrazeny poplatky spoje-
né s přihlášením vynálezu k právní ochraně.

2. UP je povinna hradit příslušné správní poplatky
(dle zák. č. 368/1992 Sb. v platném znění) za podání
přihlášky vynálezu k právní ochraně a za její udr-
žování.

3. V případech vysoké finanční náročnosti správních
poplatků (právní ochrana vynálezu v zahraničí) se
UP může při realizaci spojit s vnějším subjektem.

4. Prorektor pro záležitosti vědy a výzkumu je opráv-
něn, nedojde-li nejpozději do dvou let po udělení
právní ochrany vynálezu k jeho úspěšné realizaci
(finančnímu přínosu), rozhodnout o zrušení pa-
tentní ochrany, pokud se s původcem (původci)
nedohodne jinak.

Realizace práv průmyslového vlastnictví
na Univerzitě Palackého v Olomouci



3 Směrnice rektorky UP č. B3-03/5

5. Pokud vynález vznikl v souvislosti s řešením vý-
zkumného úkolu financovaného z veřejných zdrojů
nebo v rámci mezinárodní spolupráce je UP (pro-
rektor pro záležitosti vědy a výzkumu) povinna
o této skutečnosti informovat poskytovatele veřej-
ných finančních zdrojů (např. GA ČR, MŠMT, …)
nebo spolupracující strany.

Čl. V
Právo původců na odměnu

1. Původci vynálezu mají dle zákona nárok na při-
měřenou odměnu za využívání vynálezu.

2. Pro stanovení její výše a výplatu platí na UP násle-
dující pravidla:
– odměna je určena procentuálně z čistého zisku

z realizace vynálezu po zdanění a po odpočtu
nákladů spojených s přihlášením a udržová-
ním právní ochrany vynálezu,

– pokud není mezi původci a UP dohodnuto ji-
nak dělí se zisk podle následujícího klíče: pů-
vodci – 50 %, UP (pracoviště původců) – 40 %,
UP (centrální prostředky) – 10 %.

3. Náklady spojené s právní ochranou vynálezů
a příjmy z jejich realizace jsou na UP vedeny od-
děleně tak, aby mohl být v budoucnu vypočítán
čistý zisk z realizace vynálezu.

4. Rektor UP může přiznat původcům vynálezu ne-
závisle na přiměřené odměně uvedené v odstavci
1. a 2. čl. V. mimořádnou (motivační) odměnu ve
výši až dvojnásobku průměrného měsíčního platu

akademického pracovníka UP. Stanovení motivač-
ní odměny je nezávislé na splnění podmínek uve-
dených v odstavci 1. čl. V.

Čl. VI
Administrace a uplatňování vynálezů

1. Vyřizování agendy spojené s podávání přihlášek
vynálezů k právní ochraně a jejich udržování je
prováděno Centrem pro inovace a transfer tech-
nologií UP (dále CITT UP).

2. CITT UP vede databázi patentových zástupců
a patentových kanceláří, se kterými UP spolupra-
cuje při vyřizování přihlášek vynálezů.

3. CITT UP v rámci své činnosti nabízí třetím stra-
nám vynálezy k případné realizaci, pokud není
dohodou mezi původci a UP stanoveno jinak nebo
realizace třetí osobou není pro UP žádoucí.

Čl. VII
Závěrečná ustanovení

1. Tato směrnice nabývá platnosti a účinnosti dnem
15. 10. 2003.

2. Řešení sporů vzniklých při realizaci směrnice spa-
dá do kompetence prorektora pro záležitosti vědy
a výzkumu.

3. Za aktualizaci směrnice a její realizaci odpovídá
prorektor pro záležitosti vědy a výzkumu.

V Olomouci dne 13. října 2003

Prof. MUDr. PhDr. Jana Mačáková, CSc., v. r.
       rektorka UP


